Li Senatori Secolari si mostrano anch'essi per lo più ben affetti et osser
vanti verso la Santa Sede et suoi Nuntii, per quanto però non si contradica 
alle loro ragioni politiche, delle quali fanno particolar professione. 

Li principali interessi, che hoggidì possa havere il Re di Polonia, si stima 
essere [6] le travagliose differenze che ha con Gustavo, Duca di Sudermania, 
suo Cugino34 , usurpatore non solo del suo paterno et heredj.tario Regno di 
Suecia, ma ultimamentea> anco d'una buona parte della Prussia, attenente al 
Regno di Polonia35, et lo stabilimento del soggetto c'havrà a succedere alla 
Corona di Polonia. 

Quanto al primo, non ha la Maestà Sua, dopo il caso della perfida ribel
lione del Duca Carlo, suo Zio, Padre di Gustavo, nel Regno di Suecia36, et dopo 
la pericolosissima sollevatione de' Polacchi Rochosani37, havuto mai il mag-

33 loannes Laski (1456-1531) 25 VII 1515, tamquam primas Regni Poloniae, si bi et suis successori
bus dignitatem legati nati Romae impetravi t. 

34 Gustavus Adolfus (1594-1632), dux Sudennaniae, rex Sueciae ab a . 1611, patruelis Sigismundi 
III Vasa, cum patres eorum, loannes III et Carolus IX, fratres fuerint. 

35 Vide in fra notam 38. 
36 Carolus IX Vasa (1550-1511), dux Sudennaniae, qui a. 1594 praefuit seditioni Suecorum contra 

Sigismundum III concitatae et, postquam ille regno spoliatus erat, ipse a. 1594 primum regens, deinde 
ab a . 1604 rex Sueciae factus est. 

3? Seditio Nicolai Zebrzydowski C'rokosz''), etiam Sandomiriensis nuncupata, inde orta est, quod 
pars nobilium, Nicolao Zebrzydowski duce, contra Sigismundum III tumultuari coeperat, propterea quod 
regnum hereditarium constituere temptaret et auctoritatem ac pondus Comitiorum minuere conaretur. 
Quamquam tamen certamen, quod seditiosi cum exercitu regio ad Guzoviam a . 1607 gesserant, clade 
ipsorum conclusum est, factio regia conatu confinnandae et corroborandae auctoritatis regis desistere 
debuit. Cfr. Jarema Maciszewski, Wojna domowa w Polsce (1606-1609) [De bello civili in Polonia (1606-
1609], Cz. l: Od Stfiycy do Janowca [AS~zyca adJanowiec],Wroclaw 1960. 
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gior travaglio et che più vivamente habbia sentito come vedere il temerario 
et impetuoso ardire del predetto Gustavo essersi cotanto inoltrato che, non 
contento dell'usurpatione del Regno di Suecia, si sia messo anco a impresa di 
passar con potente armata a tentar l'occupatione del famoso e riccocl Porto di 
Dansica, nella Provincia della Prussia, dove non ostanti le gagliarde oppo
sitioni del Re con le migliori forze del Regno et anche con numeroso soccorso 
dell'Imperatore, ha l'audace (a-e feroce-al Nemico havuto così propitia la for
tuna, che dopo haver occupate alquante delle migliori piazze di quella Pro
vincia, et fatti tali progressi che stava a pericolo di perdersi l'istessa Dansi
ca, con notabilissimo danno di tutto il Regno di Polonia, che non ha altro 
spaccio di quasi tutte le sue entrate che per quell 'emporio, fu costretto il Re 
di condescendere quest'anno ad una tregua molto pregiuditiale per tutti i ri
spetti et la quale dall'Inimico è anco mal'osservataas. Questa inaspettata [7] 
avversità tanto più si può credere che prema et affiiga l'animo di Sua Mae
stà, quanto che negli ultimi suoi anni adombra alquanto la chiarissima fama 
di tante e così predare vittorie che con somma sua gloria ha per innanzi otte
nuto sempre la Maestà Sua. E può crescer anco la medesima premura et af
flittione (a-dal considerare-al quanto da questi accidenti venga dimminuita la 
speranza di poter mai più a giorni suoi aspirare alla già disegnata e cotanto 
bramata ricuperatione del suo paterno et hereditario Regno di Suecia.